
    

ASSOCIAZIONE 
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 
“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 032 

DEL  13/02/2020 
 

OGGETTO: Affidamento e impegno di spesa anno per il servizio di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e fornitura di anidride carbonica presso Casa dell’Acqua di Via 

Roma, per la durata di 12 mesi. 

CIG: Z7E2C0BEB8. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio Tecnico 

a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi 

di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona dell’Arch. 

Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 

50/2016; 

PREMESSO CHE: 

- nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio delle risorse e riduzione dei rifiuti nonché per 

migliorare le condizioni di vita dei cittadini, questa Amministrazione Comunale ha realizzato la  “CASA 

DELL’ACQUA” pubblica self service; 

- la casa dell’acqua dispone di distributori automatici di acqua potabile a Km. 0, naturale, gassata, opportunamente 

microfiltrata, trattata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza; 

- tratta di moderni impianti di erogazione per la distribuzione di acqua naturale e frizzante tecnologicamente 

avanzati, in grado di fornire un servizio che rappresenta una sorta di valore aggiunto all’acqua distribuita tramite la 

rete del pubblico acquedotto; 

- l’attivazione della struttura, permetterà una notevole riduzione dell’impatto ambientale, contribuendo alla 

riduzione della produzione di bottiglie in plastica e del conseguente inquinamento generato dalle attività di 

produzione e di trasporto a negozi e supermercati, di ritiro delle bottiglie utilizzate e trasporto a centri di 

trattamento per il riciclaggio, delle operazioni di lavorazione della materia prima secondaria per la realizzazione di 

prodotti in plastica riciclata; 

- tali impianti consentono di valorizzare l’acqua di rete, pertanto gestita autonomamente dal Comune di Modolo, e si 

caratterizzano anche come spazi di aggregazione sociale, strumento di comunicazione tra le amministrazioni locali 

ed i propri cittadini; 

- appare lungimirante valorizzare le risorse territoriali, soprattutto quando queste sono altresì accompagnate da un 

notevole risparmio in termini economici per la cittadinanza, considerando soprattutto la difficile congiuntura 

economica attuale; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


RILEVATO che tale progetto costituisce un percorso educativo sotto il profilo ecologico, in quanto i cittadini potranno 

riutilizzare i contenitori dell’acqua, così da ridurre alla fonte gli imballaggi e diminuire i rifiuti plastici 

riconducibili alle bottiglie, nonché riavvicinare la cittadinanza all’acquedotto quale bene pubblico; 

ATTESO che i continui controlli effettuati dalle aziende sanitarie locali garantiscono gli standard di qualità e sicurezza 

dell’acqua potabile; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2020 con la quale venivano dati gli indirizzi all’Ufficio Tecnico 

Comunale per l’individuazione di un operatore economico per il servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria 

e fornitura di anidride carbonica presso la Casa dell’Acqua di Via Roma; 

VISTA la propria Determinazione N. 182 del 29.10.2019 con la quale erano stati affidati i lavori di “Realizzazione della 

casa dell’acqua multifunzionale ed ecosostenibile” alla Società AQUAMEA S.R.L. con sede in Iglesias (CI), Via 

Antas N° 1, P. IVA 03552000923 per l’importo complessivo di €. 34.400,00 compresi oneri per la sicurezza (€. 
3.000,00), oltre ad €. 7.568,00 per IVA di legge, per un totale di € 41.968,00; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con fascia di importo pari a 

quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o 

più operatori economici;  

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione appaltante la scelta, ove lo ritenga 

necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di alcuna formalità, dando atto 

che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere correttamente all’obbligo di motivare 

la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei 

principi di concorrenza; 

SELEZIONATA pertanto, in base ai particolari requisiti tecnici, la stessa Società che ha realizzato i lavori della casa 

dell’acqua e che conosce nei dettagli tutta la parte impiantistica, ovvero AQUAMEA S.R.L. con sede in Iglesias 

(CI), Via Antas N° 1, P. IVA 03552000923, la quale ha offerto per il servizio di gestione per 12 mesi l’importo 

complessivo di €. 5.973,00 più IVA di Legge (€./mese 497,75+IVA) per effettuare il servizio di manutenzione 

ordinaria, straordinaria e fornitura di anidride carbonica presso Casa dell’Acqua di Via Roma, per la durata di 12 

mesi, che prevede: 

 sanificazione manuale mensile con peracetici, disincrostanti e disinfettanti chirurgici; 

 pulizia e sanificazione interno struttura mensile; 

 pulizia e sanificazione area esterna della struttura mensile; 

 manutenzione cambio pre-filtri mensile o ad intasamento; 

 manutenzione cambio filtri fontemea certificati t.i.f.q. ogni 6 mesi oppure ogni 102.000l di consumo effettivo o 

comunque ad intasamento; 

 verifica fughe CO2; 

 verifica funzionamento lampade UV e sostituzione ogni 12 mesi; 

 pulizia vasche di scarico nel punto di erogazione; 

 verifica tarature dosi litraggio in erogazione; 

 statistica litri erogati di naturale e frizzante; 

 pulizia e controllo tecnologia di frigo gasazione; 

 attivazione anti alghe nelle vasche di refrigerazione; 

 gestione amministrativa da accordare ( per la scelta di un incaricato del comune al fine di operare nella 

riscossione degli incassi liquidi, mantenendo intaccate le tecnologie interne); 

 inserimento all'interno della struttura del registro di autocontrollo FONTEMEA HACCP ove annotare qualsiasi 

intervento di verifica con compilazione del registro; 

 intervento entro le 24 h; 

 atti vandalici esclusi; 

DATO ATTO che occorre pertanto procedere all’affidamento dei lavori ed assumere il relativo impegno di spesa; 

VERIFICATO CHE l’offerta formulata appare congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con 

deliberazione C.C. n. 02/2012; 

VISTO il predisponendo Bilancio per l’esercizio 2020; 



VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del TUEL n° 

267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: Z7E2C0BEB8; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e fornitura di anidride 

carbonica presso la Casa dell’Acqua alla società AQUAMEA S.R.L. con sede in Iglesias (CI), Via Antas N° 1, 

P. IVA 03552000923, per la durata di dodici mesi e per l’importo di €. 5.973,00 più IVA di Legge (€/mese 
497,75+IVA); 

2. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla normativa 

richiamata in premessa; 

3. Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della società incaricata si provvederà mensilmente 

a fronte della presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

4. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, i 

seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: Prestazione di servizi – manutenzione ordinaria, straordinaria e fornitura di 

anidride carbonica presso la Casa dell’Acqua; 

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 

50/2016; 

 Ragioni alla base della scelta: Affidamento ad operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di 

capacità tecnica ed economica e spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14) del D. Lgs. 

50/2016; 

5. DI IMPEGNARE a favore della AQUAMEA S.R.L. con sede in Iglesias (CI), Via Antas N° 1, P. IVA 

03552000923, per il servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e fornitura di anidride carbonica presso 

Casa dell’Acqua di Via Roma, per la durata di 12 mesi, per la complessiva somma di € 7.287,06 (€\mese 

497,75 oltre IVA 22% per complessivi € 607,25), a far carico sul cap. 3013/1 del predisponendo Bilancio 2020; 

6. DI DARE ATTO Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG è il seguente: Z7E2C0BEB8. 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti disposizioni di legge. 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza alla 

Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 

174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Arch. Alberto Mura 

 ____________________ 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 
Data _____________________ 

      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Omar Aly Kamel Hassan 

          _______________________ 

 


